
2017年 学級集団づくりの鉄則セミナー 高知会場

学級集団だから出来る「深い学び」をめざして
主 催 一般社団法人 日本図書文化協会　高知県教育カウンセラー協会　香川県教育カウンセラー協会

後 援 高知大学教育学部

NPO 日本教育カウンセラー協会 株式会社図書文化社

期 日 2017 年 7 月 8 日（土） 10:00～16:00 

会 場 高知大学 高知大学教育学部 51 番教室 高知市曙町二丁目 5 番 1 号（裏面参照）

目 的 いじめや不登校を生まない、ふれあいのある学級集団づくりの必要性が叫ばれて久しく、もはや

これは前提条件です。さらに近年は、自主的・主体的に行動・学習でき、子ども同士の学びあい

のある、学びの集団を形成することが強く求められています。そのような学級集団の中でこそ、

子どもたち一人ひとりの真の学力向上が期待できるからです。そのためには集団を理解し、望ま

しい学級集団を育てる方法論を教師自身が身につける必要があります。本セミナーは、その基礎

理論と具体的方法を事例を通して学ぶことをめざすものです。

対 象 小・中・高等学校の教職員、教育関係者

定 員 １２０名 （先着順。定員になり次第、締め切ります）

講 師 河村茂雄（早稲田大学教育・総合科学学術院教授）鹿嶋真弓（高知大学准教授）

資 料 代 3,000 円 （当日受付にて頂戴します。）

申込方法 申込書にご記入の上、郵便または FAX で下記宛にお送りください。受講票をお送りします。

必ず事前のお申し込みをお願い申し上げます。

申 込 先 〒112-0012 東京都文京区大塚 1-4-15 一般社団法人日本図書文化協会 高知係

電話：03-3947-7031 FAX：03-3941-8116

スケジュール 9:30 10:00 12:30 13:30 16:00

受 付
全体講義

河村茂雄

昼 食

休 憩
分 科 会

2017 年 学級集団づくりの鉄則セミナー 高知会場

氏名
ふりがな

ご自宅住所 〒 携帯等お電話番号（ - - ）

ご勤務先

役職･ご担当（ ）

ご勤務先住所〒 勤務先お電話番号（ - - ）

◎午後の分科会をご参加される場合は、以下の希望する分科会に☑をお願いします。

□ Q-U の結果を基に、学級経営力をどうつけるか、学級経営の実際を学ぶ講座

□ Q-U の結果を基に、組織対応力をどうつけるか、学年集団・学校を組織化するための方策を学ぶ講座

※分科会の参加人数により、ご希望に添えない場合や分科会の内容・形式が変更になる場合がございます。ご了承くださいませ。

※ご記入いただいた個人情報は、本講座開催に関わる目的にのみ使用します。

・ 1日研修を希望 ・ 午前の全体講義のみを希望 ←どちらかに○を付けてください



会場アクセス

●高知大学 住所：高知市曙町二丁目 5番 1号

公共交通機関をご利用ください。

全体会会場

教育学部 51 番教室


